滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和５年３月30日（木）午後１時30分～午後４時

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、大塚委員、髙橋委員

 ２ 県警察

中村本部長、森脇警務部長、野村生活安全部長、野﨑刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、川口学校長、森田情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

(1)  滋賀県警察関係事務手数料条例の一部改正案について

舩越交通部長から、滋賀県警察関係事務手数料条例の一部改正案について説

明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、各委員から、特定小型

原動機付自転車について「販売店への指導など交通事故防止に向けた対策にも

尽力いただきたい。」旨の発言があった。

(2)  滋賀県道路交通法施行細則等の一部改正案について

舩越交通部長から、滋賀県道路交通法施行細則等の一部改正案について説明

があり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、各委員から、遠隔操作型

小型車について「将来的には、県内での走行も想定されることから、全国での

情勢をしっかり把握して対応いただきたい。」旨の発言があった。

(3)  滋賀県高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律に基づく移

動等円滑化のために必要な道路の構造等に関する基準を定める条例の一部を

改正する条例案について

舩越交通部長から、滋賀県高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関

する法律に基づく移動等円滑化のために必要な道路の構造等に関する基準

   を定める条例の一部を改正する条例案について説明があり、協議の上、原案の

とおり決裁した。その際、各委員から「各都道府県警察の運用状況を見極めた

対応をお願いしたい。」旨の発言があった。

  (4) 警察職員等の援助要求について

長警備部長から、２件の警察職員等の援助要求について説明があり、協議の

上、いずれも、原案のとおり決裁した。その際、各委員から「慣れない地での

勤務であり、健康には、十分留意していただき任務に当たっていただきたい。

また、残留される職員は、滋賀県の治安維持に万全を期していただきたい。」

旨の発言があった。

 ２ 報告事項

  (1) 令和５年２月中における情報公開請求等の状況について

警察から、令和５年２月中における情報公開請求等の状況について報告があ

った。

(2) 令和５年２月末の犯罪情勢について

 野村生活安全部長から、令和５年２月末の犯罪情勢について報告があった。

その際、大塚委員から「罪種に絞った施策を講じるなど、引き続き、工夫を凝

らした対策をお願いしたい。」、髙橋委員から「課題が多々あると思います

が、取捨選択し、優先順位を見極めながら対策を講じていただきたい。」、北

村委員長から「色々な施策を講じていただいている。引き続き、地道な活動を

お願いしたい。」旨の発言があった。

(3) 令和５年２月末の交通事故発生状況について

舩越交通部長から、令和５年２月末の交通事故発生状況について報告があっ

た。その際、大塚委員から「これまでの施策による成果は出てきていると思わ

れるので、引き続き、綿密な分析による対策をお願いしたい。」、髙橋委員か

ら「自転車の乗車用ヘルメットについて、着用率が上がるような啓発をお願い

したい。」、北村委員長から「コロナも収まりつつある中、暖かくなれば、外

出する機会も多くなり、交通事故の更なる増加が予想されるので、引き続

き積極的な対策を講じていただきたい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

なし

 ２ 決裁関係

(1)  運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見聴取及

び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、12 件について行政処分を決定し

た。

(2)  公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

警察から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について報告があ

り、これを了承した。

  (3) 定期監査の意見に基づき講じた措置状況について

    警察から、定期監査の意見に基づき講じた措置状況について報告があり、こ

れを了承した。

 (4) 個人情報の保護に関する法律に基づく処分に係る審査基準（案）について

    警察から、個人情報の保護に関する法律に基づく処分に係る審査基準（案）

について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

  (5) 滋賀県公安委員会の保有する個人情報の保護に関する規則（案）について

警察から、滋賀県公安委員会の保有する個人情報の保護に関する規則（案）

について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

  （6）滋賀県警察個人情報開示請求等事務取扱要綱について

警察から、滋賀県警察個人情報開示請求等事務取扱要綱について報告があ

り、これを了承した。

  (7) 大阪高等裁判所「令和５年（行コ）第 19 号」行政処分取消請求控訴事件の

提訴及び応訴について

警察から、大阪高等裁判所「令和５年（行コ）第 19 号」行政処分取消請求

控訴事件の提訴及び応訴について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁し

た。

  （8）最高裁判所第一小法廷「令和５年（行ヒ）第 50 号」運転免許取消処分に対

する処分取消請求上告事件の上告審不受理について

警察から、最高裁判所第一小法廷「令和５年（行ヒ）第 50 号」運転免許取

消処分に対する処分取消請求上告事件の上告審不受理について報告があり、こ

れを了承した。

  （9）ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況について

警察から、ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況

ついて報告があり、これを了承した。

(10) 警察職員等の援助要求について

    警察から、警察職員等の援助要求について報告があり、これを了承した。

(11) 警察職員等の援助要求について

    警察から、警察職員等の援助要求について報告があり、これを了承した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１